
C I T T A  D I  T E R R A C I N A
Provincia di Latina

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 7  del 04/08/2016

Oggetto : Proposta di deliberazione N. DGC-9-2016 avente ad oggetto  Fondo risorse decentrate 
anno 2016 - Personale non dirigenziale - Presa d'atto ed approvazione.

L'anno 2016 ,  il  giorno  04  del  mese di   08  alle  ore  14,30 e  seguenti,  nella  sede comunale,  in  seguito a
convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale, alla presenza di :

Procaccini Nicola Sindaco PRESENTE X ASSENTE

Tintari Roberta Ludovica Vicesindaco PRESENTE X ASSENTE

Caringi Luca Assessore PRESENTE X ASSENTE

Cerilli Barbara Assessore PRESENTE X ASSENTE

Marcuzzi Pierpaolo Assessore PRESENTE X ASSENTE

Percoco Gianni Assessore PRESENTE X ASSENTE

Zappone Emanuela Assessore PRESENTE X ASSENTE

Zomparelli Danilo Assessore PRESENTE X ASSENTE

Partecipa alla seduta il sottoscritto segretario comunale, dott. Marco RAPONI, il quale, constatato il numero
legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione degli argomenti proposti.

LA GIUNTA COMUNALE

vista la proposta di deliberazione in oggetto, da considerarsi parte integrante del presente atto;

visto l'art. 48, comma 3, del  D.Lgs. 267/2000;

visti i pareri resi in ordine alla regolarità tecnica e contabile della suddetta proposta, ai sensi dell'art.49 del
D.Lgs. 267/2000;

visto il vigente statuto comunale;

con voto unanime,

protterracina.AOO1.DGC.R.0000007.04-08-2016.h.16:27



DELIBERA

1. Di approvare la proposta di deliberazione di cui all'oggetto, parte integrante del presente atto.

Indi, 

LA GIUNTA COMUNALE

Con voto separato ed unanime

DELIBERA

Di dichiarare, per l'urgenza, il presente atto immediatamente esecutivo .

La proposta, messa a votazione, è approvata all'unanimità.

Il Sindaco (*) Il Segretario Comunale(*)

Dott. Nicola Procaccini dott. Marco Raponi

(*) il presente documento è firmato digitalmente, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 20, comma 3 e 21 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.   DGC-9-2016

Oggetto :    Fondo risorse decentrate anno 2016 - Personale non dirigenziale - Presa d'atto ed approvazione.

La   Giunta   Comunale

Vista la deliberazione n. 100 del 21.12.2015 con la quale è stata costituita la delegazione
trattante  di  parte  pubblica,  abilitata  alla  trattativa  decentrata  integrativa  per
l'applicazione  degli  istituti  contrattuali  previsti  dai  contratti collettivi  nazionali  di
lavoro;------------------------------------------------------------------------------------------------------

Vista altresì la propria deliberazione n. 81 in data 18.05.2016, relativa alla costituzione del
Fondo risorse decentrate – parte variabile per l'anno 2016, riservato al personale
non dirigenziale;-----------------------------------------------------------------------------------------

Dato Atto che  in  data  31.05.2016  è  stata  raggiunta  l'intesa  in  ordine  alla  costituzione  e
ripartizione del Fondo delle Risorse Decentrate relative al personale non dirigente
per l'anno 2016;--

Visto il  parere  favorevole in  data 26.07.2016 (acquisito il  26.07.2016 al  nr.  37816/I  di
questo reg.  prot.)  reso dal  Collegio dei Revisori  dei  Cont in  ordine all'ipotesi  di
accordo sopra specificato;-----------------------------------------------------------------------------

Vist i  pareri  favorevoli  in  ordina  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  della  proposta  di
deliberazione, resi dai responsabili dei rispettivi servizi;---------------------------------------

Visto il vigente Statuto Comunale;--------------------------------------------------------------------------

Visto l'art. 48 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e ss.mm. (Testo Unico degli Enti
Locali);------------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERA

per le motivazioni in premessa enunciate:

1. di  PRENDERE ATTO ED APPROVARE la  costituzione e l'ipotesi  di  ripartizione del  Fondo
Risorse Decentrate destinate al personale non dirigente, per l'anno 2016, come concordato
con la delegazione di parte sindacale in data 31.05.2016, secondo consistenza di cui alle
allegate tabelle,  costituenti -  ad ogni  effetto di  legge -  parte integrale e sostanziale del
presente atto deliberativo;--------------------------------------------------------------------------------------

2. di  trasmettere  copia  del  presente  atto  al  Dirigente  del  Dipartimento  Finanziario  e  del
Dipartimento Affari Generali, Risorse Umane e Servizi Demografici per l'adozione degli atti
conseguenziali;----------------------------------------------------------------------------------------------------



C I T T A  D I  T E R R A C I N A
Provincia di Latina

DIPARTIMENTO/SETTORE DIPARTIMENTO AA.GG., RISORSE UMANE E SERVIZI DEMOGRAFICI - 
SETTORE SERVIZI GENERALI E GESTIONE DEL PERSONALE

Parere di regolarità tecnica (art. 49 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Relativo alla proposta di delib. 
della Giunta comunale N.

DGC-9-2016

Oggetto: Fondo risorse decentrate anno 2016 - Personale non 
dirigenziale - Presa d'atto ed approvazione.

In relazione alla proposta in oggetto, si esprime parere favorevole

Terracina, data della firma digitale
Il Dirigente (*)

Giancarlo De Simone

(*) il presente documento è firmato digitalmente, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 20, comma 3 e 21 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82.



C I T T A  D I  T E R R A C I N A
Provincia di Latina

DIPARTIMENTO FINANZIARIO

Parere di regolarità contabile (art. 49 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Relativo alla proposta di delib. della
Giunta comunale  N.

DGC-9-2016

Oggetto: Fondo risorse decentrate anno 2016 - Personale non 
dirigenziale - Presa d'atto ed approvazione.

In relazione alla proposta in oggetto, si esprime parere favorevole.

Terracina, data della firma digitale

Il Dirigente del Dipartimento Finanziario (*)
dott.ssa Ada Nasti

(*) il presente documento è firmato digitalmente, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 20, comma 3 e 21 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82.



Allegato A- Prospetto Costituzione Fondo anno 2016.

Costituzione Fondo risorse contrattazione integrativa 2016

DESCRIZIONE 2015 2016 

Risorse stabili
           923.599            923.599 

             79.643              79.643 

             34.378              34.378 

             46.053              46.053 

RISPARMI EX ART. 2 C. 3 D.LGS 165/2001

           128.000            128.000 

               3.086                3.086 

           106.225            106.225 

           132.540            142.275 

RIDUZIONI FONDO PER PERSONALE ATA, POSIZIONI ORGANIZZATIVE, PROCESSI ESTERNALIZZAZIONE (con segno meno)

DECURTAZIONI DEL FONDO - PARTE FISSA              42.047 

CONSOLIDAMENTO DECURTAZIONE ANNI 2011-2014 DAL 2015 IN POI              29.000              29.000 

TOTALE RISORSE STABILI     1.424.524,00     1.392.212,00 

Risorse variabili soggette al limite

             20.000              10.000 

             20.000              20.000 

               4.650                4.650 

DECURTAZIONI DEL FONDO - PARTE VARIABILE

Totale Risorse variabili soggette al limite              44.650              34.650 

Risorse variabili NON soggette al limite

             35.000                       - 

             31.171 

             20.000              20.000 

             20.000              20.000 

             10.700              10.700 

Totale Risorse variabili NON soggette al limite              85.700              81.871 

TOTALE RISORSE VARIABILI            130.350            116.521 

TOTALE        1.554.874        1.508.733 

TOTALE  DEPURATO DELLE VOCI NON SOGGETTE AL VINCOLO        1.469.174        1.426.862 
"FONDO" POSIZIONI ORGANIZZATIVE FINANZIATO DA  BILANCIO IN ENTI SENZA LA DIRIGENZA

TOTALE  DEPURATO DELLE VOCI NON SOGGETTE AL VINCOLO        1.469.174        1.426.862 

Calcolo delle riduzioni previste
Decurtazione per effetto della riduzione di personale (unità): 

PERSONALE A INIZIO ANNO (al 1 gennaio)                  213                  203 

PERSONALE A FINE ANNO (al 31 dicembre)                  203                  201 

PERSONALE DELL'ANNO CON METODO DELLA SEMISOMMA              208,00              202,00 

PERCENTUALE DI RIDUZIONE DEL LIMITE 2,88% 

       1.426.862 

UNICO IMPORTO CONSOLIDATO ANNO 2003 - (ART. 31 C.2 CCNL 2002-05)

INCREMENTI CCNL 2002-05 - (ART. 32 CC. 1,2,7)

INCREMENTI CCNL 2004-05 - (ART. 4. CC. 1,4,5 PARTE FISSA)

INCREMENTI CCNL 2006-09 - (ART. 8. CC. 2,5,6,7 PARTE FISSA)

RIDETERMINAZIONE PER INCREMENTO STIPENDIO - (DICHIARAZIONE CONGIUNTA N.14 CCNL 2002-05 - N.1 CCNL 2008-09)

INCREMENTO PER RIDUZIONE STABILE STRAORDINARIO - (ART. 14 C.1 CCNL 1998-2001)

INCREMENTO PER PROCESSI DECENTRAMENTO E TRASFERIMENTO FUNZIONI - (ART.15, C.1, lett. L), CCNL 1998-2001)

INCREMENTO PER RIORGANIZZAZIONI CON AUMENTO DOTAZIONE ORGANICA - (ART.15, C.5, CCNL 1998-2001 PARTE FISSA)

RIA E ASSEGNI AD PERSONAM PERSONALE CESSATO - (ART. 4, C.2, CCNL 2000-01) - DAL 2011

SPONSORIZZAZIONI, ACCORDI COLLABORAZIONE, ECC. - (ART. 43, L. 449/1997; ART. 15, C.1, lett. D), CCNL 1998-2001) 

RECUPERO EVASIONE ICI - (ART. 4, C.3, CCNL 2000-2001; ART. 3, C. 57, L.662/1996, ART. 59, C.1, lett. P), D.LGS 446/1997)

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - (ART. 15 C. 1 lett. K) CCNL 1998-01) 

INTEGRAZIONE FONDO CCIAA IN EQUILIBRIO FINANZIARIO - (ART. 15, C.1, lett. N), CCNL 1998-2001)

NUOVI SERVIZI E RIORGANIZZAZIONI SENZA AUMENTO DOTAZIONE ORGANICA - (ART.15, C.5, CCNL 1998-2001 PARTE VARIABILE)

INTEGRAZIONE 1,2% - (ART. 15, C.2, CCNL 1998-2001)

MESSI NOTIFICATORI - (ART. 54, CCNL 14.9.2000)

COMPENSI PROFESSIONALI LEGALI IN RELAZIONE A SENTENZE FAVOREVOLI - (ART. 27, CCNL 14.9.2000) 

ECONOMIE FONDO ANNO PRECEDENTE - (ART. 17, C.5, CCNL 1998-2001)

ECONOMIE FONDO STRAORDINARIO CONFLUITE - (ART. 14, C.4, CCNL 1998-2001)

QUOTE PER LA PROGETTAZIONE - (ART. 15, C.1 LETT. K), CCNL 1998-2001; ART. 92, CC. 5-6,  D.LGS. 163/2006)

COMPENSI PROFESSIONALI LEGALI IN RELAZIONE A SENTENZE FAVOREVOLI - (ART. 27, CCNL 14/9/2000) 

SPONSORIZZAZIONI, ACCORDI DI COLLABORAZIONI, COMPENSI ISTAT, ECC. - (ART. 43, L. 449/1997; ART. 15, C.1, lett. D), CCNL 1998-2001) 

RISORSE PIANI RAZIONALIZZAZIONE E RIQUALIFICAZIONE SPESA - (ART. 15, COMMA 1, lett. K); ART. 16, COMMI 4 E 5, DL 98/2011)



Allegato B- Prospetto Assegnazione Risorse Fondo anno 2016

Destinazione risorse contrattazione integrativa anno 2016

DESCRIZIONE 2015 2016 

INDENNITÀ DI COMPARTO QUOTA CARICO FONDO                          101.000                          102.000 

PROGRESSIONI ORIZZONTALI STORICHE                          405.000                          448.000 

POSIZIONI ORGANIZZATIVE                                     -                                     - 

INDENNITÀ DI RESPONSABILITÀ / PROFESSIONALITÀ                                     -                              8.531 

INDENNITÀ TURNO, RISCHIO, DISAGIO E ALTRE.                                     -                                     - 

ALTRI ISTITUTI NON COMPRESI FRA I PRECEDENTI                                     -                                     - 

Totale destinazioni non contrattate dal CI di riferimento                                  506.000                                  558.531 

PROGRESSIONI ORIZZONTALI                            43.000                            42.000 

POSIZIONI ORGANIZZATIVE                          245.609                          246.000 

INDENNITÀ DI RESPONSABILITÀ / PROFESSIONALITÀ                          165.465                          136.575 

INDENNITÀ TURNO, RISCHIO, DISAGIO E ALTRE.                          123.100                          105.280 

PRODUTTIVITÀ / PERFORMANCE COLLETTIVA                          188.000                          170.000 

PRODUTTIVITÀ / PERFORMANCE INDIVIDUALE                          188.000                          170.000 

ALTRI ISTITUTI NON COMPRESI FRA I PRECEDENTI                            95.700                            80.347 

Totale destinazioni contrattate dal CI di riferimento                              1.048.874                                  950.202 

RISORSE ANCORA DA CONTRATTARE                                     -                                     - 

ACCANTONAMENTO ART. 32 C. 7 CCNL 2002-05 (ALTE PROFESSIONALITA')                                     -                                     - 

Totale destinazioni ancora da regolare                                                 -                                                 - 

TOTALE RISORSE DESTINATE                              1.554.874                              1.508.733 



Allegato C- Prospetto Assegnazione Risorse Fondo anno 2016

DESCRIZIONE PREV. 2016

1 Art. 33 c. 4  CCNL 22.01.2004 - Indennità di comparto 102.000,00
2 Art. 17 c. 2 lett.b CCNL 01.04/01/1999 Progressioni Orizzontali Storiche 448.000,00
3 Art. 17 c. 2 lett.b CCNL 01.04/01/1999 Progressioni Orizzontali Anno in Corso 42.000,00
4 Art. 17 c. 2 lett.c CCNL 01.04/01/1999 Posizioni Organizzative 246.000,00

INDENNITÀ DI RESPONSABILITÀ / PROFESSIONALITÀ

4 Art. 7 CCNL 09.05.2006 - Art. 25  CCDI 13/15 -  Responsabilità ctg "D" 40.000,00
5 Art. 25  CCDI 13/15 Responsabilità cat. "B-C" 90.000,00
6 Art. 36 CCNL 22.01.2004 Ufficiale di stato civile, anagrafe ed elettorale 5.400,00
7 Art. 26 c. 7 CCDI 09/10 ex Art. 54 CCNL 14.9.2000 (Compensi Messi) 4.000,00
8 Art. 17 c. 2 lett d-e CCNL 01.04.1999 (Ind. Agenti Contabili) 1.800,00
9 art. 37 comma 4 CCNL 06/07/1995 Indennità Funzione EX 8  ̂ 775,00

INDENNITÀ TURNO, RISCHIO, DISAGIO E ALTRE.

10 Art. 20 CCDI 13/15 - Turnazione 90.000,00
11 Art. 22 CCDI 1315 - Reperibilità 7.000,00
12 8.280,00
13 Indennità Specifica  ART. 4 c.3 e ART. 5 CCNL 16/07/1996 3.131,00
14 INDENNITA' ART. 37 c.1 lett C  CCNL 06.07.1995 (Asili Nido) 0,00
15 INDENNITA' ART. 31 c.7 CCNL 14.09.2000 (Asili Nido) 0,00

16 170.000,00

17 170.000,00
ALTRI ISTITUTI NON COMPRESI FRA I PRECEDENTI

18 Art. 15 c. 1 lett k CCNL 01.04.1999 Progettazione Interna 20.000,00

19 Art. 15 c. 1 lett k CCNL 01.04.1999 Avvocatura (Compensi sent. Favorevoli) 20.000,00
20 Art. 15 c. 1 lett k CCNL 01.04.1999 -Recupero  ICI 10.000,00
21 Art. 15 c. 1 lett k CCNL 01.04.1999 - Condono Edilizio 20.000,00
22 Art. 15 c. 1 lett d CCNL 01.04.1999 - Legge 449/97 - Matrimoni Civili 6.347,00
23 Art. 15 c. 1  lett d CCNL 01.04.1999 - Legge 449/97 -Manif. Di sorte 4.000,00
25 Progetto toponomastica 0,00
26 Proggetto Accatastamento 0,00
27 Art. 15 c. 5 - ex art. 208 C.d.S. -Progetto Potenziamento Servizi P.L. 0,00
28 Somme ancora a disposizione 0,00

TOTALE FONDO 1.508.733,00

IPOTESI RIPARTIZIONE RISORSE DECENTRATE 
ANNO 2016

Art. 21 CCDI 13/15 - Indennità di rischio

Art. 17 c. 2 lett.a CCNL 01.04/01/1999 Art. 29 CCDI 13/15 - Premio di  
Performance Collettivo

Art. 17 c. 2 lett.a CCNL 01.04/01/1999 Art. 29 CCDI 13/15 - Premio di 
Performance Individuale


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	LA GIUNTA COMUNALE

	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	DELIBERA
	LA GIUNTA COMUNALE
	DELIBERA

	PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Parere di regolarità tecnica (art. 49 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)
	Parere di regolarità contabile (art. 49 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

